
2024 年度入学生  授業科目および単位数    

助産学科  

教育内容  授  業  科  目  単位数  時間数  

基 礎 助 産 学 

助産学概論  

人間の性と生殖  

周産期と乳幼児の生理  

周産期と乳幼児の病態  

母子の健康科学  

家族社会学  

ウイメンズヘルス 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

30 

30 

30 

30 

30 

15 

30 

小   計  ７ 1９5 

助産診断・技術学 

妊娠期の助産診断・技術学  

分娩期の助産診断・技術学Ⅰ 

分娩期の助産診断・技術学Ⅱ 

産褥期の助産診断・技術学  

新生児期の助産診断・技術学  

ハイリスク妊産褥婦の助産診断・技術学  

緊急時の助産診断・技術学  

健康教育技法Ⅰ 

健康教育技法Ⅱ 

1 

2 

2 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

15 

30 

30 

小   計  1１ 2５5 

地 域 母 子 保 健 
地域母子保健  2 30 

小   計  2 30 

助 産 管 理 
助産管理  2 30 

小   計  2 30 

助 産 学 実 習 

助産診断・技術学基礎実習  

助産診断・技術学実習Ⅰ 

助産診断・技術学実習Ⅱ 

助産診断・技術学実習Ⅲ 

1 

3 

3 

3 

45 

135 

135 

135 

地域母子保健実習   1 45 

助産管理実習   1 45 

小   計  12 540 

                   総   計  34 1050 
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